	






	






	ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

	LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL 
NO. LA-012NCA001-N11-2015
	INSTITUTO NACIONAL DE CARDIOLOGÍA IGNACIO CHÁVEZ
SUBDIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES

	MATERIAL DE LIMPIEZA 2015



[bookmark: _GoBack]En la Ciudad de México Distrito Federal, siendo las CATORCE HORAS, DEL DÍA 
CATORCE DE ABRIL DE DOS MIL QUINCE, en el Edificio de Enseñanza del Instituto Nacional de Cardiología Ignacio Chávez, ubicado en: Juan Badiano No. 1, 
Colonia Sección XVI, Delegación Tlalpan, C.P. 14080; se reunieron los servidores públicos y demás personas cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente Acta, con objeto de llevar a cabo la Junta de Aclaraciones a la Convocatoria de la licitación indicada al rubro, de acuerdo a lo previsto en los artículos 33, 33 Bis de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público, así como en la Sección III, numeral 3.2 de la Convocatoria.

Este acto fue presidido por el C.P. Mario Alberto Ortiz Esquivel, servidor público designado por la Convocante el Instituto Nacional de Cardiología Ignacio Chávez, quien al inicio de esta junta, comunicó a los asistentes que de conformidad con el artículo 33 Bis de la Ley, solamente se atenderán solicitudes de aclaración a la Convocatoria, de los licitantes que hayan presentado el Escrito en el que expresen su interés en participar en esta licitación, por sí o en representación de un tercero, y cuyas preguntas se hayan recibido con 24 horas de anticipación a este acto, caso contrario, se les permitirá su asistencia sin poder formular preguntas.

El que preside el acto, fue asistido por el representante del Área Técnica, quien solventó las preguntas de carácter técnico y el representante del Área Contratante, la Subdirección de Recursos Materiales a través del Departamento de Adquisiciones Médicas y Hospitalarias, quién solventó las preguntas de carácter administrativo, cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente Acta.

Asimismo, se dio inicio al mismo señalando que se recibieron en tiempo y forma, de conformidad al artículo 33 Bis de la Ley, las solicitudes de aclaración a la Convocatoria y el Escrito de interés en participar, en el domicilio de la Convocante, de los siguientes licitantes:

	No.
	NOMBRE, RAZÓN Ó DENOMINACIÓN SOCIAL
	No. De PREGUNTAS
	No. De HOJAS

	1
	A1, S.A. DE C.V.
	14
	2

	2
	QUIMICA INTERNACIONAL DE TLALNEPANTLA, S.A. DE C.V.
	8
	3

	3
	ESPECIALISTAS EN ESTERILIZACIÓN Y ENVASE, S.A. DE C.V.
	3
	1

	4
	MEDICAL CORPORATION GROUP, S.A. DE C.V.
	7
	2

	5
	BONDEX, S.A. DE C.V.
	1
	1

	6
	ROBERTO MARTÍNEZ CASTRO
	10
	3

	7
	MAQUILAS PLÁSTICAS POLIDUCTO C.S.A DE C.V.
	1
	1

	8
	SANITY INTERNACIONAL, S.A. DE C.V.
	7
	1


 

a) Se hace constar que no se recibió ningún Escrito de interés en participar con preguntas recibidas fuera del tiempo señalado en el artículo 33 Bis de la Ley.

b) También se hace constar que el licitante POLIETILENOS DEL SUR, S.A. DE C.V., presenta Escrito de interés en participar, sin presentar preguntas. 

c) Además, se hace constar que no hubo licitantes que presentaran preguntas en tiempo pero que no presentaran Escrito de interés en participar.

d) De conformidad con los artículos 26 penúltimo párrafo de la Ley y 45 de su Reglamento, a este acto no asistió ningún representante o persona que manifestara su interés de estar presente en el mismo.

Adicionalmente, se informa que la Convocante realizó las siguientes precisiones a la Convocatoria:

PRECISIÓN No. 1.- Se informa que las siguientes partidas se modifican en cuanto a cantidades, quedando de la siguiente manera.

	PARTIDA
	DESCRIPCIÓN
	UNIDAD DE MEDIDA
	CANTIDAD
	MAY
	JUN
	JUL
	AGO
	SEPT
	OCT
	NOV

	2
	ADITIVO PARA PRELAVADO DE CUBIERTOS, PRESENTACIÓN CUBETA C/18KG.
	CUBETA
	9
	0
	0
	1
	2
	2
	2
	2

	5
	BLANQUEADOR LIQUIDO TRANSPARENTE BIODEGRADABLE DE ALTO PODER DESMANCHADOR, CONTENIDO TEORICO 7.0% HIPOCLORITO DE SODIO PH 1%
	LITRO
	6,000
	600
	600
	600
	600
	600
	1500
	1500

	23
	DESENGRASANTE LIQUIDO DE TENSOACTIVOS NEUTRO FORMULADO PARA LAVADO DE TEXTILES, EXCELENTE DESEMPEÑO PARA EMULSIFICAR GRASAS DENSIDAD (G/MLA 20 ª C), APROX, 0970 GRAVEDAD ESPECÍFICA 20ªC 0.94-1 Oogr gr/cm2 Ph (1% SOLUCIÓN A 20ªC 4.0-5.0 CONCENTRACIÓN 5.6 AL/KG)
	LITRO
	3,400
	400
	400
	400
	400
	400
	700
	700

	32
	DETERGENTE CUATERNARIO GERMICIDA DESODORISANTE OLOR A LIMON COLOR ROJO COMPOSICION ETANOLAMINA AL 2% CLORUROS DE ALQUILDIMETILBENZIL AMONIO AL 8% COMPONENTES ETIQUETA CON DATOS DEL PRODUCTO MEDIDAS DE SEGURIDAD USO Y MANEJO CONCENTRACION PH 10.5 UTILIDAD BIODEGRADABLE Y SOLUBLE EN AGUA EXCLUYE FOSFATO (CALIDAD IGUAL O SUPERIOR A MIKRO-QUAT) PRESENTACIÓN GALÓN DE 3.785 L.)
	GALÓN
	32
	0
	0
	4
	4
	8
	8
	8

	34
	DETERGENTE LÍQUIDO SINTETICO DE ESPUMA CONTROLADA ALCALINIDAD ACTIVA 7.2% COMO NA2O PH (PURO) 13.0 DENSIDAD 1.145G/LT. CONCENTRACIÓN 3.6 ML/KG
	LITRO
	3100
	400
	400
	400
	400
	400
	550
	550

	36
	DETERGENTE SOLIDO USO PESADO PARA LAVADO DE LOZA SIN FOSFATO  CAPSULA CON 4.1 KILOS
	CAPSULA
	60
	0
	5
	10
	10
	10
	10
	15

	71
	NEUTRALIAZANTE LIQUIDO QUE EVITA LA NECESIDAD DE UN ENJUAGUE EXTRA PARA EL LAVADO DE TEXTILES, DENSIDAD (G/ML-20ºC) 1.21 ACIDES TOTAL 21.0% COMO ACIDO CLORHIDRICO, PH6.5 POR KG. CONTENIDO DE HF 20.0-24.O%. COMPONENTES ACIDO HIDROFLUOROSILISTICO CONCENTRACIÓN 1.2 ML/KG
	LITRO
	950
	100
	100
	100
	100
	100
	150
	300

	86
	SUAVISANTE LIQUIDO SIN AROMA PARA EL LAVADO DE TEXTILES ELIMINA RESIDUOS DE CLORO contenido teórico 6.0 por ciento de sales cuaternariAS  densidad (8G /ML 20º HP  concentrado 4.5 concentración 2ML7KG.
	LITRO
	3000
	300
	300
	300
	300
	300
	750
	750



Para el caso de las partidas correspondientes al Departamento de Lavandería, Ropería y Taller de Costura números 5, 23, 34 y 86  se informa que los porrones son de 50 Litros, para el caso de la partida 75 el porrón es de 20 Litros. Además se informa que se requiere un equipo de cómputo para reportes del dosificador.

PRECISIÓN No. 2.- Para el caso del Anexo Técnico de Intendencia página 76

DICE 
PARTIDA 17

DEBE DECIR 
PARTIDA 18

PRECISIÓN No. 3.- Para el caso del Anexo Técnico de Intendencia página 77

DICE:

1.- De acuerdo a la requisición de material, solicito el análisis de laboratorios, que avalen que son  productos biodegradables  las siguientes partidas: 24, 32, 63, 66, 67, 72, 91, 98, 
2.- Para las partidas 63 Hipoclorito de sodio al 6%,  el licitante ganador deberá presentar análisis de un laboratorio certificado ante la EMA, en donde avalen que el producto ofertado cumple con los porcentajes solicitados por el Instituto.
3.- Para las partidas enlistadas en el punto No. 1 (excepto la partida 32, detergente en polvo) deberán contar con las siguientes especificaciones:

4.-  Para las partidas 67. El licitante deberá presentar realizará una demostración para verificar la eficacia del 
La demostración se realizara en tres procesos y en un tiempo máximo de 70 minutos, como a continuación se describe:
1) Lavado de piso con el jabón removedor de cera
· En este proceso se realizará el lavado de piso donde se removerán en su totalidad las ceras viejas.
· Si el producto es eficaz en la remoción de ceras se continuará con el siguiente proceso.
· Si el producto no remueve las ceras viejas en su totalidad, no se continuará con el siguiente proceso y se da por terminada la demostración.

DEBE DECIR:

1.- De acuerdo a la requisición de material, solicito el análisis de laboratorios, que avalen que son  productos biodegradables  las siguientes partidas: 24, 31, 59, 62, 63 Y 94 
2.- Para las partidas 59 Y 110 Hipoclorito de sodio al 6% Y 13%, el licitante ganador deberá presentar análisis de un laboratorio certificado ante la EMA, en donde avalen que el producto ofertado cumple con los porcentajes solicitados por el Instituto.
3.- Para las partidas enlistadas en el punto No. 1 (excepto la partida 31, detergente en polvo) deberán contar con las siguientes especificaciones:

4.-  Para las partidas 67. El licitante deberá presentar realizará una demostración para verificar la eficacia del producto

PRECISIÓN No. 4.- Se informa que la partida 110 se cancela toda vez que esta repetida, sin embargo, se sustituye con la clave señalada a continuación:


	PARTIDA
	DESCRIPCIÓN
	UNIDAD DE MEDIDA
	CANTIDAD
	MAY
	JUN
	JUL
	AGO
	SEPT
	OCT
	NOV

	110
	HIPOCLORITO DE SODIO AL 13%, PARA LIMPIAR Y DESINFECTAR, EL ENVASE DEBE SER NUEVO Y CONTAR CON SELLO DE SEGURIDAD, EL GARRAFÓN DEBERÁ ESTAR DEBIDAMENTE ETIQUETADO, LA ETIQUETA DEBERÁ SER A COLOR Y CONTENER LAS SIGUIENTES ESPECIFICACIONES: NOMBRE DEL PRODUCTO, COMPONENTES PRINCIPALES, MEDIDAS DE SEGURIDAD EN CASO DE  DERRAME O INGESTIÓN, MEDIDAS DE SEGURIDAD EN CASO DE DERRAME O INGESTIÓN, EQUIPO DE SEGURIDAD RECOMENDADO PARA SU USO Y MANEJO, TELÉFONOS DE EMERGENCIA, ALMACENAMIENTO, FECHA DE ELABORACIÓN Y CADUCIDAD, ROMBO DE SEGURIDAD QUÍMICO Y ROMBO DE SEGURIDAD DE TRANSPORTE. PRESENTACIÓN, GARRAFÓN CON 20 LITROS.
	GARRAFÓN
	184
	23
	23
	23
	23
	23
	23
	46



PRECISIÓN No. 5.- Para el caso de la partida 89 se informa que se adicionan 16 cajas, por lo tanto queda de la siguiente forma su cantidad total y calendarización:

	PARTIDA
	DESCRIPCIÓN
	UNIDAD DE MEDIDA
	CANTIDAD
	MAY
	JUN
	JUL
	AGO
	SEPT
	OCT
	NOV

	89
	TAPETE SANITARIO S-ENTRY-S PLUS  TAPETE CON CAPACIDAD ANTIMICROBIAL ADHERENTE PARA ATRAPAR POLVO Y PARTICULAS PARA COLOCAR EN PISO PARA ENTRADA EN ÁREAS LIMPIAS Y/O QUIRÚRGICAS. TAPETE CON HOJAS ADHERIBLE Y  TIRAS ADHERENTES PARA PISO EN COLOR AZUL. MEDIDAS DE 114.3 X 45.7  CM, PRESENTACIÓN CAJA CON 5  PAQUETES CON  20 HOJAS CADA UNO.
	CAJA
C/5 PAQUETES
	46
	0
	0
	0
	0
	15
	15
	16



Acto seguido, se procedió a la lectura de las solicitudes de aclaración a la Convocatoria presentadas en tiempo y forma por los interesados, así como la respuesta otorgada por la Convocante, como se indica a continuación:

	LICITANTE:
	A1, S.A. DE C.V.

	PREGUNTAS:  
	RESPUESTA: 

	1
	3.2.1.- Muestras físicas, catálogos, fichas técnicas o folletos. Solicitamos amablemente a la convocante en cuanto a los contenedores de mayor capacidad de litros de las partidas 100, 103, 104, 105, 106 y 107 nos permita entregar ficha técnica para su valoración, se acepta.
	NO SE ACEPTA, EL LICITANTE DEBERÁ ENTREGAR MUESTRA FÍSICA POR CADA PARTIDA OFERTADA.


	2
	Partida 7.-Bolsa de polietileno  amarilla  de 25 X 30 CM. con símbolo de riesgo biológico, calibre 300. c/sello de fondo norma oficial NOM-87-ECOL-FSSA1-2002, paquete c/100 pzas. Solicitamos amablemente a la convocante nos permita ofrecer bolsa medida 20 x 30 cm. en calibre 200, se acepta nuestra proposición.
	NO SE ACEPTA SE REQUIERE CALIBRE 300

	3
	Partida 8.-Bolsa de polietileno  amarilla  de 60 x 60 cm.  con símbolo de riesgo biológico, calibre 300. c/sello de fondo norma oficial NOM-87-ECOL-FSSA1-2002, paquete c/100 pzas. Solicitamos amablemente a la convocante nos permita ofrecer bolsa en calibre 200, se acepta nuestra proposición.
	NO SE ACEPTA SE REQUIERE CALIBRE 300

	4
	Partida 9.-Bolsa de polietileno roja, biodegradable  c/ símbolo de riesgo biológico de 25 x 30 cm. calibre 300, c/sello de fondo, norma oficial Nom-87-ECOL-FSSA1-2002, paquete con 100 piezas. Solicitamos amablemente a la convocante nos permita ofrecer bolsa medida 20 x 30 cm. en calibre 200, se acepta nuestra proposición.
	NO SE ACEPTA SE REQUIERE CALIBRE 300

	5
	Partida 11.-Bolsa de polietileno  roja, biodegradable, de 60 x 60 cm.  con símbolo de riesgo biológico, calibre 300. c/sello de fondo, norma oficial NOM-87-ECOL-FSSA1-2002, paquete c/100 piezas. Solicitamos amablemente a la convocante nos permita ofrecer bolsa en calibre 200, se acepta nuestra proposición.
	NO SE ACEPTA SE REQUIERE CALIBRE 300

	6
	Partida 14.- Bolsa de polietileno negra biodegradable de 60 x 60 cm. calibre 300, paquete c/100 piezas. Solicitamos amablemente a la convocante nos permita ofrecer bolsa medida 60 x 80 cm. en calibre 200, se acepta nuestra proposición.
	NO SE ACEPTA SE REQUIERE CALIBRE 300

	7
	Partida 16.-Bolsa de polietileno roja, biodegradable, roja  de 90 x 120 cm.  con símbolo de riesgo biológico, calibre 300. c/sello de fondo, norma oficial NOM-87-ECOL-FSSA1-2002, paquete c/100 piezas. Solicitamos amablemente a la convocante nos permita ofrecer bolsa en calibre 200, se acepta nuestra proposición.
	NO SE ACEPTA SE REQUIERE CALIBRE 300

	8
	Partida 17.- Bolsa de polietileno roja, biodegradable c/símbolo riesgo biológico de 70x 90 cm calibre 300 c/sello de fondo norma oficial nom-87-ecol-fssa1-2002, paquete c/100 pzas. Solicitamos amablemente a la convocante nos permita ofrecer bolsa en calibre 200, se acepta nuestra proposición.
	NO SE ACEPTA SE REQUIERE CALIBRE 300

	9
	Partida 21.- Bote de basura de plástico rectangular de color gris 40 cm. de alto y 35 x 25 de ancho. Solicitamos amablemente a la convocante nos permita ofrecer bote con las siguientes medidas 38 cm. de alto, 34 de largo y 26.2 de ancho con capacidad de 25 litros, se acepta nuestra proposición.
	SE ACEPTA PARA SU REVISIÓN Y EVALUACIÓN

	10
	Partida 97.- Bolsa de polietileno biodegradable color negra para residuos municipales de  90 x 120 cm calibre 300 con sello de fondo paquete con 100 piezas. Solicitamos amablemente a la convocante nos permita ofrecer bolsa en calibre 200, se acepta nuestra proposición
	NO SE ACEPTA SE REQUIERE CALIBRE 300

	11
	Partida 100.-Carro transportador de material de limpieza, de plástico que cuente con saco para recolectar basura y tapa, calidad igual o superior a RUBBERMAID. Solicitamos amablemente a la convocante nos indique de qué medida requiere el carro.
	DE LARGO 116.8 CM, ANCHO 55.2 CMS, ALTURA 97.5  CMS Y CAPACIDAD DE LA BOLSA 78.7 LITROS.

	12
	Partida 103.-Contenedor de basura de 120 lts color verde largo 55 cm. ancho 48 cm. alto 98 cm. con tapa. Solicitamos amablemente nos permita ofrecer contenedor con medida de 55 x 48 x 86 cm. se acepta.
	SE ACEPTA PARA SU REVISIÓN Y EVALUACIÓN

	13
	Partida 104.-Contenedor de basura de 120 lts color gris largo  55 cm. ancho 48 cm. alto 98 cm. con tapa. Solicitamos amablemente a la convocante nos permita ofrecer contenedor con medida de 55 x 48 x 86 cm. se acepta.
	SE ACEPTA PARA SU REVISIÓN Y EVALUACIÓN

	14
	Partidas 105, 106 y 107.- Contenedor de basura de 100 lts colores verde, rojo y amarillo brillante alto 78 cm. diámetro 76.5 cm. con tapa balancín. Solicitamos amablemente a la convocante nos permita ofrecer contenedores de 120 lts. de estas partidas con las siguientes medidas de 55 x 48 x 86 cm. y tapa normal, se acepta.
	SE ACEPTA PARA SU REVISIÓN Y EVALUACIÓN



	LICITANTE:
	QUIMICA INTERNACIONAL DE TLALNEPANTLA, S.A. DE C.V

	PREGUNTAS:  
	RESPUESTA: 

	1
	PREGUNTA NO. 1
ANEXO A) ANEXO TECNICO

EN LAS NOTAS DEL ANEXO TECNICO PARA EL DEPARTAMENTO DE INTENDENCIA, PUNTO 1. SE SOLICITA ANALISIS DE LABORATORIO QUE AVALEN QUE SON BIODEGRADABLES, ESTOS CERTIFICADOS SON DEL LABORATORIO DEL FABRICANTE O SE ESTA SOLICITANDO DE UN LABORATORIO AUTORIZADO POR LA EMA?, POR FAVOR RECTIFICAR LAS PARTIDAS; PARTIDA 24 DESINCRUSTANTE CON PODER SARRICIDA, PARTIDA 32 DETERGENTE CUATERNARIO GERMICIDA, PARTIDA 63 JABON REMOVEDOR DE CERA, PARTIDA 66 JALADOR DE PISOS, PARTIDA 67 POLVO AJAX, PARTIDA 72 PAÑAL, PARTIDA 91 TRAPEADOR Y PARTIDA 98 A PAÑOS DE MICROFIBRA.
	PARA EL CASO DE LA PARTIDA  NÚMERO 59 SE REQUIERE QUE EL LICITANTE PRESENTE ANÁLISIS POR PARTE DE UN LABORATORIO AUTORIZADO POR LA EMA, NO OBSTANTE Y PARA EL CASO DE LAS PARTIDAS NÚMEROS 24, 31, 62, 63 Y 94; EL LICITANTE PODRÁ PRESENTAR EL CERTIFICADO DE BIODEGRADABILIDAD POR PARTE DEL LABORATORIO DEL FABRICANTE.
PARA EL CASO DE LAS PARTIDAS 24, 32, 63, 66, 67, 72, 91 Y 98 SE INFORMA QUE DICHAS PARTIDAS ESTAN ACLARADAS CON LA PRECISIÓN NÚMERO 2 REALIZADA POR LA CONVOCANTE EN LA PRESENTE ACTA.

	2
	PREGUNTA NO. 2
ANEXO A) ANEXO TECNICO

EN LAS NOTAS DEL ANEXO TECNICO PARA EL DEPARTAMENTO DE INTENDENCIA, PUNTO 1. INCISO M) NUMERO DE REGISTRO ANTE LA COFEPRIS

LOS BIENES OFERTADOS NO SON INSUMOS PARA LA SALUD, POR LO QUE NO CONTAMOS CON EL REGISTRO SOLICITADO, ¿PODEMOS PRESENTAR COPIA DE LA LICENCIA SANITARIA?
	SE ACEPTA SU PROPUESTA.

	3
	PREGUNTA NO. 3
ANEXO A) ANEXO TECNICO

EN LAS NOTAS DEL ANEXO TECNICO PARA EL DEPARTAMENTO DE INTENDENCIA PUNTO 2. SE ESTA SOLICITANDO AL LICITANTE GANADOR PRESENTAR ANALISIS DE UN LABORATORIO CERTIFICADO ANTE LA EMA, PARA LA PARTIDA No. 63 QUE PERTENECE AL REMOVEDOR DE CERA Y EN SEGUIDA DICE HIPOCLORITO DE SODIO AL 6%, POR FAVOR ACLARAR A QUE PARTIDA SE REFIERE A LA CERA PARTIDA 63 O PARA EL HIPOCLORITO PARTIDA 59.
	SE REFIERE A LA PARTIDA 59

	4
	PREGUNTA NO. 4
ANEXO A) ANEXO TECNICO

EN LAS NOTAS DEL ANEXO TECNICO PARA EL DEPARTAMENTO DE INTENDENCIA PUNTO 3. SE SOLICITA PARA LAS PARTIDAS ENLISTADAS EN EL PUNTO 1 EXCEPTO LA PARTIDA 32 QUE PERTENECE AL DETERGENTE CUATERNARIO GERMICIDA Y EN SEGUIDA DICE DETERGENTE EN POLVO, , POR FAVOR ACLARAR A QUE PARTIDA SE REFIERE A LA PARTIDA 31 QUE ES DEL DETERGENTE EN POLVO O A LA 32 QUE PERTENECE AL DETERGENTE CUATERNARIO GERMICIDA.
	SE REFIERE A LA PARTIDA 31

	5
	PREGUNTA NO. 5
ANEXO A) ANEXO TECNICO

EN LAS NOTAS DEL ANEXO TECNICO PARA EL DEPARTAMENTO DE INTENDENCIA PUNTO 4. POR FAVOR ACLARAR A QUE PARTIDA SE REFIEREN, A LA No. 67 AJAX EN POLVO O LA No. 63 REMOVEDOR DE CERA, EN QUE FECHA SERA DE DEMOSTRACION.
	SE REFIERE A LA PARTIDA 63, ADEMÁS SE INFORMA QUE NO HABRÁ DEMOSTRACIÓN.

	6
	PREGUNTA NO. 6
ANEXO A) ANEXO TECNICO PARTIDA 36 DETERGENTE SOLIDO USO PESADO P/LAVADO DE LOZA CAPSULA C/4.1 K, ¿SE PUEDE COTIZAR EN GALON DE 4 LTS?
	NO SE ACEPTA, SE REQUIERE CONTENEDOR CON 4.1 K.

	7
	PREGUNTA NO. 7
MUESTRAS

SE PUEDEN PRESENTAR MUESTRAS REPRESENTATIVAS DE 1 LITRO, 1 KILO, 1 PIEZA, ETC.
	SE ACEPTA SIEMPRE Y CUANDO SE PRESENTE UNA MUESTRA POR PARTIDA OFERTADA

	8
	PREGUNTA NO. 8
PROPUESTA ECONOMICA 8.1 Y PROPUESTA TECNICA 8.1.1.

¿PODEMOS PRESENTAR LAS PROPUESTA A RENGLON SEGUIDO Y ENUMERAR SOLO LAS PARTIDAS EN LAS QUE PARTICIPAREMOS?
	PARA EL CASO DE LA PRESENTACIÓN DEL NUMERAL 8.1 “PROPUESTA ECONÓMICA” SE ACEPTA, EL LICITANTE PODRÁ PRESENTAR DICHO DOCUMENTO A RENGLÓN SEGUIDO, SIN EMBARGO, PARA EL CASO DEL NUMERAL 8.1 “PROPUESTA TÉCNICA”, SE DEBERÁ PRESENTAR UNA FICHA POR CADA PARTIDA QUE DESEE OFERTAR.



	LICITANTE:
	ESPECIALISTAS EN ESTERILIZACIÓN Y ENVASE, S.A. DE C.V

	PREGUNTAS:  
	RESPUESTA: 

	1
	PREGUNTA 1
PARTIDA 89: TAPETE SANITARIO S-ENTRY-S PLUS  TAPETE CON CAPACIDAD ANTIMICROBIAL ADHERENTE PARA ATRAPAR POLVO Y PARTICULAS PARA COLOCAR EN PISO PARA ENTRADA EN ÁREAS LIMPIAS Y/O QUIRÚRGICAS. TAPETE CON HOJAS ADHERIBLE Y  TIRAS ADHERENTES PARA PISO EN COLOR AZUL. MEDIDAS DE 114.3 X 45.7  CM, PRESENTACIÓN CAJA CON 5  PAQUETES CON  20 HOJAS CADA UNO.

 SOLICITAMOS DE LA MANERA MAS ATENTA  A LA CONVOCANTE SE NOS PERMITA COTIZAR TAPETE DE  114.7  CON +/- 1 CM DE TOLERANCIA X 45.7 CM  +/- 1 CM TOLERANCIA. YA QUE ESTA MEDIDA NO AFECTA EL FUNCIONAMIENTO DEL TAPETE.
	SE ACEPTA PARA SU EVALUACIÓN.

	2
	PREGUNTA 2
PARTIDA 89: TAPETE SANITARIO S-ENTRY-S PLUS.  
SOLICITAMOS DE LA MANERA MAS ATENTA SE ELIMINE  “ S-ENTRY-S PLUS”,  DADO QUE CORRESPONDE A UNA MARCA.
	SE ACEPTA SU PROPUESTA.

	3
	PREGUNTA 3
PARTIDA 89: TAPETE SANITARIO, TIRAS ADHERENTES PARA PISO EN COLOR AZUL.  ¿SOLICITAMOS DE LA MANERA MAS ATENTA SE NOS PERMITA QUE LA TIRA SE DE COLOR ROJO?
	SE ACEPTA SU PROPUESTA



	LICITANTE:
	MEDICAL CORPORATION GROUP, S.A. DE C.V

	PREGUNTAS:  
	RESPUESTA: 

	1
	Sección VI Punto 6.3. Copia de los documentos mediante los cuales el licitante acreditará el cumplimiento de las normas (obligatorio)
Solicitamos a la convocante nos aclare si para cumplir con este punto, bastará con presentar carta Bajo Protesta de Decir Verdad que los bienes que cotizamos cumplen con las Normas Oficiales Mexicanas.
	ES CORRECTA SU APRECIACIÓN, ASIMISMO EL LICITANTE DEBERÁ SEÑALAR LAS NORMAS DESCRITAS EN EL NUMERAL 2.4 “NORMAS DE CALIDAD”, DE LA CONVOCATORIA.

	2
	Sección VI Punto 6.7. 
Solicitamos a la convocante nos aclare que en caso de no contar con Personal con alguna discapacidad, solo ingresaremos escrito en donde se manifieste que dicho punto NO APLICA a mi representada, sin que esto sea motivo de descalificación.
	ES CORRECTA SU APRECIACIÓN.

	3
	Sección VI Punto 6.9
Solicitamos a la convocante nos aclare que en caso de no participar de manera conjunta con otra empresa, solo ingresaremos escrito en donde se manifieste que dicho punto NO APLICA a mi representada, sin que esto sea motivo de descalificación.
	ES CORRECTA SU APRECIACIÓN.

	4
	Sección VI Punto 6.10.
Solicitamos a la convocante nos aclaré si este documento se solicitará solo a los proveedores adjudicados hasta después del fallo.
	ES CORRECTA SU APRECIACIÓN.

	5
	Sección VI Documento 6.14 Proposición Económica
Solicitamos a la convocante nos aclare si podemos presentar el Anexo 8.1 de la Sección VIII Propuesta Económica de la convocatoria a renglón seguido.
	SE ACEPTA, EL LICITANTE PODRÁ PRESENTAR DICHO DOCUMENTO A RENGLÓN SEGUIDO

	6
	Sección I Generalidades del procedimiento de Licitación: Solicitamos amablemente a la convocante nos aclare si serán susceptibles a aceptar propuestas de bienes de origen extranjero.
	NO SE ACEPTA, TODA VEZ QUE DICHO PROCESO LICITATORIO ES DE CARÁCTER NACIONAL, POR LO TANTO, RESULTA IMPROCEDENTE OFERTAR BIENES QUE NO CUMPLAN CON EL GRADO DE CONTENIDO NACIONAL REQUERIDO.

	7
	PARTIDA 77
SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE NOS PERMITA COTIZAR RECOLECTOR DE POLIPROPILENO  PARA PUNZOCORTANTES, COLOR ROJO, CON TAPA DE SEGURIDAD, QUE CUENTE CON ASA PARA TRANSPORTARLO, ETIQUETADO CON LA LEYENDA "PELIGRO RESIDUOS PUNZO CORTANTES, BIOLÓGICO-INFECCIOSOS" Y MARCADO CON EL SÍMBOLO UNIVERSAL DE RIESGO BIOLÓGICO, CAPACIDAD 13.2 LITROS, DE ACUERDO CON LA NOM-087-ECOL-SSA1-2002.
	NO SE ACEPTA, LO ANTERIOR EN VIRTUD DE QUE SE REQUIERE RECOLECTOR PARA LÍQUIDOS Y SE ESTA OFERTANDO RECOLECTOR PARA PUNZOCORTANTES, FAVOR DE APEGARSE A LO SOLICITADO EN EL ANEXO TÉCNICO “A”, DE LA CONVOCATORIA.



	LICITANTE:
	BONDEX, S.A. DE C.V

	PREGUNTAS:  
	RESPUESTA: 

	1
	De la partida n.36  dice capsula 4.1 kilos
Pregunta se puede manejar liquido de 20 litros?

De la partida n,1   dice 3.785 litros
Pregunta se puede manejar porron de 20 litros?

De la secc. VI partida n.59  dice garrafa de 10 litros

 Pregunta se puede manejar liquido de 20 litros?
	PARA EL CASO DE LAS PARTIDAS 1, 36 Y 59 NO SE ACEPTA FAVOR DE APEGARSE A LO SOLICITADO EN EL ANEXO TÉCNICO “A”, DE LA CONVOCATORIA.



	LICITANTE:
	ROBERTO MARTÍNEZ CASTRO

	PREGUNTAS:  
	RESPUESTA: 

	1
	SECCIÓN IV. DOCUMENTOS QUE DEBEN PRESENTAR LOS LICITANTES.

6.3. COPIA DE LOS DOCUMENTOS MEDIANTE LOS CUALES EL LICITANTE ACREDITARÁ EL CUMPLIMIENTO DE LAS NORMAS (OBLIGATORIO), ESPECIFICACIONES O SISTEMAS SOLICITADOS CONFORME A LA LEY FEDERAL SOBRE METROLOGIA Y NORMALIZACIÓN, ASÍ COMO EL DE LAS NORMAS OFICIALES MEXICANAS Y DE LAS NORMAS MEXICANAS, ADEMÁS DE LAS NORMAS SEÑALADAS EN EL PUNTO 2.4 DE LA PRESENTE CONVOCATORIA.

PREGUNTA: SOLICITO A LA CONVOCANTE DE LA MANERA MÁS ATENTA QUE PARA NO LIMITAR LA PARTICIPACIÓN, NOS PERMITA PRESENTAR SOLAMENTE MANIFESTANDO BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD QUE LOS BIENES QUE OFERTO CUMPLEN CON LAS NORMAS OFICIALES MEXICANAS, LAS NORMAS MEXICANAS, LAS NORMAS INTERNACIONALES O EN SU CASO LAS NORMAS DE REFERENCIA O ESPECIFICACIONES, CONFORME A LA LEY SOBRE METROLOGIA Y NORMALIZACION ESTANDARES DE CALIDAD.
 
YA QUE ES MUY DIFÍCIL CONSEGUIR LOS DOCUMENTOS PARA ACREDITAR EL CUMPLIMIENTO DE LAS NORMAS, ESTE TIPO DE INFORMACIÓN INCLUSO LOS GRANDES FABRICANTES NO CUENTAN CON UN CERTIFICADO EXPEDIDO POR ALGÚN ORGANISMO ACREDITADO.
	SE INFORMA QUE PARA DAR CUMPLIMIENTO AL NUMERAL 6.3, EL LICITANTE ÚNICAMENTE DEBERÁ PRESENTAR UN ESCRITO LIBRE PREFERENTEMENTE PAPEL MEMBRETADO MANIFESTANDO BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD EL CUMPLIMIENTO DE LAS NORMAS SEÑALADAS EN EL NUMERAL 2.4 “NORMAS DE CALIDAD”, DE LA CONVOCATORIA.

	2
	EN EL PUNTO 3.2.1 MUESTRAS FÍSICAS, CATÁLOGOS, FICHAS TÉCNICAS O FOLLETOS 

PREGUNTA: SOLICITAMOS DE LA MANERA MÁS ATENTA A LA CONVOCANTE QUE PARA CUMPLIR CON ESTE  REQUISITO, BASTE CON PRESENTAR SOLAMENTE MUESTRA FÍSICA DE CADA PARTIDA A OFERTAR OMITIENDO LA PRESENTACIÓN DE CATÁLOGOS, FICHAS TÉCNICAS O FOLLETOS, ESTO A QUE LAS MUESTRAS SERÁN SOMETIDAS A PRUEBAS FÍSICAS.
	NO SE ACEPTA, EL LICITANTE DEBERÁ PROPORCIONAR TANTO LA MUESTRA FÍSICA COMO LA FICHA TÉCNICA, CATÁLOGO O FOLLETO LO ANTERIOR A EFECTO DE REALIZAR UN ADECUADO ANÁLISIS TÉCNICO.

	3
	EN EL PUNTO 3.2.1 MUESTRAS FÍSICAS, CATÁLOGOS, FICHAS TÉCNICAS O FOLLETOS 

PREGUNTA: SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE NOS PERMITA PRESENTAR EN EL CASO DE LAS PARTIDAS DONDE SOLICITAN PAQUETE C/100, GALÓN, CUBETA, GARRAFÓN, PORRÓN, CAJA. 

NOS PERMITAN PRESENTAN MUESTRA REPRESENTATIVA, 
(1 LITRO O 1 PIEZA)
	SE ACEPTA, SIEMPRE Y CUANDO SE PRESENTE MUESTRA POR PARTIDA

	4
	EN EL PUNTO 3.2.1 MUESTRAS FÍSICAS, CATÁLOGOS, FICHAS TÉCNICAS O FOLLETOS 

PREGUNTA: SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE NOS PERMITA PRESENTAR MUESTRAS POR FAMILIA.
	NO SE ACEPTA SU PROPUESTA, EL LICITANTE DEBERÁ PRESENTAR MUESTRA FÍSICA POR PARTIDA QUE DESEE OFERTAR.

	5
	6.16- CARTA DE RESALDO DE FABRICANTE Y/O MAYORISTA

PREGUNTA: SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE NOS PERMITA PREENTAR DICHA CARTA IMPRESA ATRAVES DE CORREO ELECTRONICO Y EN CASO DE RESULTAR ADJUDICADO ME OBLIGO A ENTREGAR LA CARTA ORIGINAL.
	NO SE ACEPTA, EL LICITANTE DEBERÁ PRESENTAR DICHO DOCUMENTO DENTRO DEL SOBRE QUE CONTENDRA SU PROPUESTA TÉCNICA Y ECONÓMICA EN ORIGINAL FIRMADO AUTÓGRAFAMENTE POR LA PERSONA FACULTADA LEGALMENTE EN DONDE LO RESPALDE PARA EL CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES DERIVADAS DE ESTA LICITACIÓN INDICANDO LAS PARTIDAS QUE SE RESPALDAN.

	6
	FORMATO 8.1.1 “PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA TÉCNICA”, 8.1 “PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA ECONÓMICA”

PREGUNTA: SOLICITO A LA CONVOCANTE NOS PERMITA PRESENTAR AMBOS FORMATOS A RENGLÓN SEGUIDO.
	PARA EL CASO DE LA PRESENTACIÓN DEL NUMERAL 8.1 “PROPUESTA ECONÓMICA” SE ACEPTA, EL LICITANTE PODRÁ PRESENTAR DICHO DOCUMENTO A RENGLÓN SEGUIDO, SIN EMBARGO, PARA EL CASO DEL NUMERAL 8.1 “PROPUESTA TÉCNICA”, SE DEBERÁ PRESENTAR UNA FICHA POR CADA PARTIDA QUE DESEE OFERTAR.

	7
	EN LA PARTIDA 60. SOLICITAN INSECTICIDA EN AEROSOL, EFICAZ PARA ELIMINAR INSECTOS RASTREROS Y VOLADORES BOTE CON 345 GRS.

PREGUNTA: SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE NOS PERMITA PRESENTAR INSECTICIDA EN AEROSOL, EFICAZ PARA ELIMINAR INSECTOS RASTREROS Y VOLADORES DE 305 GRS/400 ML.
	SE ACEPTA PARA SU REVISIÓN Y EVALUACIÓN

	8
	EN LA PARTIDA 67. SOLICITAN LIMPIADOR EN POLVO DE MUEBLES DE PORCELANA, Y ACERO INOXIDABLE, QUE LIMPIE LAVABOS, TAZAS, MINGITORIOS Y BAÑO EN GENERAL, ADEMÁS DE QUE CORTE LA GRASA Y ELIMINE BACTERIAS, CALIDAD IGUAL O SUPERIOR AL TIPO AJAX.

PREGUNTA: SOLICITO A LA CONVOCANTE NOS DIGA DE QUE GRAMAJE LO SOLICITAN.

	EL GRAMAJE ES DE 582 GRAMOS

	9
	EN LA PARTIDA 70. SOLICITAN LUSTRADOR DE MUEBLES DE MADERA EN AEROSOL DE 325 GR.. 

PREGUNTA: SOLICITAMOS DE LA MANERA MÁS ATENTA A LA CONVOCANTE NOS PERMITA PRESENTAR LUSTRADOR DE MUEBLES DE MADERA EN AEROSOL DE 300 ML, YA QUE ES LA PRESENTACIÓN ACTUAL.
	SE ACEPTA PARA SU REVISIÓN Y EVALUACIÓN

	10
	EN LA PARTIDA 90. SOLICITAN TOALLA DE MANOS INTERDOBLADO CON HOJA DOBLE. 

PREGUNTA: SOLICITO A LA CONVOCANTE NOS PERMITA OFERTAN HOJA SENCILLA Y DAR UNA TOLERANCIA DE+/- 10 MM.
	NO SE ACEPTA SE REQUIERE TOALLA CON HOJA DOBLE PARA UNA CORRECTA ABSORCIÓN.



	LICITANTE:
	MAQUILAS PLASTICAS POLIDUCTO, C.S.A. DE C.V

	PREGUNTAS:  
	RESPUESTA: 

	1
	ANEXO TECNICO, PARTIDA 10 DICE: BOLSA DE POLIETILENO TRASPARENTE BIODEGRADABLE, PARA RESIDUOS MUNICIPALES DE 90X12 C CAÑOBRE 300 PAQUETE CON 100

PREGUNTA: ESTA BOLSA ES CON IMPRESIÓN DE SER BIODEGRADABLE?

ANEXO TECNICO, PARTIDA 10 DICE: BOLSA DE POLIETILENO TRANSPARENTE BIODEGRADABLE, PARA RESIDUOS MUNICIPALES DE 90X120 C, CAÑOBRE 300 PAQUETE CON 100

PREGUNTA: SE SOLICITA UNA MUESTRA DE ESTA BOLSA, DONDE SE PUEDE ADQUIRIR
	NO ES CON IMPRESIÓN DE SER BIODEGRADABLE, ASIMISMO SE INFORMA QUE ES REQUISITO OBLIGATORIO PRESENTAR MUESTRA FÍSICA PARA SU CORRECTA EVALUACIÓN TÉCNICA, LA CONVOCANTE DESCONOCE DONDE SE PUEDA ADQUIRIR.



	LICITANTE:
	SANITY INTERNACIONAL, S.A. DE C.V

	PREGUNTAS:  
	RESPUESTA: 

	1
	1-En el Anexo A, Anexo Técnico, la partida 63 “Jabón removedor de cara y residuos difíciles de acabados de pisos … “.Pero NO solicitan ni el sellador ni el acabado de piso en ninguna partida mas y que son productos que forman parte de este sistema.
	PARA ESTE PROCESO NO SE REQUIERE LA ADQUISICIÓN DEL SELLADOR NI DEL ACABADO DE PISOS.

	2
	2-La partida 63  a la que se hace referencia en El Anexo Técnico para el departamento de intendencia, numeral 2, no es Hipoclorito de Sodio al 6%
	ES CORRECTA SU APRECIACIÓN LAS PARTIDAS CORRECTAS RELATIVAS AL HIPOCLORITO DE SODIO SON 59 Y 110.

	3
	3-La partida 67 que se menciona en El Anexo Técnico para el departamento de intendencia, numeral 4, no coincide con el producto a demostrar (removedor de seca), la Partida a la que se hace referencia en este numeral 63.
	ES CORRECTA SU APRECIACIÓN LA PARTIDA CORRECTA ES 63

	4
	4-La demostración a la que se hace referencia en EL Anexo Técnico para el Departamento de intendencia, numeral 4 y que no es la partida 67 (limpiador de polvo para muebles … ), sino la partida 63 (jabón removedor de cera …) le falta el sellador y acabado de piso para cumplir con cada una de las etapas mencionadas en el numeral 1) del inciso referente a la  demostración.
	SE INFORMA QUE PARA ESTE CASO, NO SE REALIZARÁ DEMOSTRACIÓN, TODA VEZ QUE ES UN SOLO PRODUCTO EL SOLICITADO.

	5
	5-En lo que hace a la Partida 32, el producto que propondré no cumple con el olor y el color mencionados en la descripción t si con las demás especificaciones. ¿puedo cotizarlo?
	NO SE ACEPTA, FAVOR DE APEGARSE A LO SOLICITADO EN EL ANEXO TÉCNICO “A”, DE LA CONVOCATORIA

	6
	6-En la partida 35 solicitan un jabón en pasta, el que propondré es liquido. ¿puedo cotizarlo?
	NO SE ACEPTA, FAVOR DE APEGARSE A LO SOLICITADO EN EL ANEXO TÉCNICO “A”, DE LA CONVOCATORIA

	7
	7-En la página 76 de las bases donde dice para el Caso de la partida 17. Se Deberá considerar donde dice Para el Caso de a Partida 17. Se deberá considerar lo siguiente. El numero de partida no coincide con la descripción del numeral 1 de esta sección. La partida correcta a la que se hace referencia es la 18.
	ES CORRECTA SU APRECIACÓN LO CORRECTO ES PARTIDA 18.



De conformidad con el artículo 33 de la Ley, esta Acta forma parte integrante de la Convocatoria. 

Para efectos de la notificación y en términos de los artículos 37 Bis de la Ley, a partir de esta fecha se pone a disposición de los licitantes que no hayan asistido a este acto, copia de esta Acta en: Juan Badiano No. 1, Colonia Sección XVI, Delegación Tlalpan, 
C.P. 14080, México Distrito Federal., en donde se fijará copia de la carátula del Acta o un ejemplar o el aviso del lugar donde se encuentra disponible, por un término no menor de cinco días hábiles, siendo de la exclusiva responsabilidad de los licitantes, acudir a enterarse de su contenido y obtener copia de la misma. Este procedimiento sustituye a la notificación personal. La información también estará disponible en la dirección electrónica: www.compranet.gob.mx

Finalmente, se recuerda que el Acto de Presentación y Apertura de Proposiciones se llevará a cabo el día VEINTIUNO DE ABRIL DE DOS MIL QUINCE, en el edificio de enseñanza del Instituto Nacional de Cardiología ubicado en Juan Badiano No. 1 Colonia Sección XVI, Delegación Tlalpan, C.P. 14080, en México Distrito Federal, a las 14:00 horas, siendo un acto formal que dará inicio puntualmente, por lo que después de esa hora no se permitirá el acceso a ningún licitante ni observador social, de conformidad con el artículo 
39 del Reglamento de la Ley.

Después de dar lectura a la presente Acta, se consultó a los licitantes si las respuestas a sus cuestionamientos fueron otorgadas con claridad y precisión, quienes respondieron afirmativamente y manifestaron no tener más dudas o cuestionamientos que hacer a la Convocatoria, así como ninguna objeción respecto de este acto, por lo que se dio por terminada esta primera y última junta, siendo las 15:00 horas, del día 14, del mes de abril del año 2015.

Esta Acta consta de 15 hojas, y 8 hojas de preguntas entregadas por los licitantes, firmando para los efectos legales y de conformidad los asistentes a este evento, quienes reciben copia de la misma.


POR LOS LICITANTES

	NOMBRE, RAZÓN Ó DENOMINACIÓN SOCIAL
	REPRESENTANTE Y CORREO ELECTRÓNICO
	
FIRMA

	SEALEDAIR, S.A. DE C.V.
	C. PAULA ANDRADE
	





	SANITY INTERNACIONAL, S.A DE C.V.
	C. ELBA JIMENEZ
	





	BONDETTER, S.A. DE C.V.
	C. JAVIER CUEVAS
	





	MEDICAL CORPORATION GROUP, S.A. DE C.V.
	C. MIGUEL ÁNGEL RIVERA GARCÍA
	





	SOLUCIONES INNOVADORAS DEL CENTRO, S.A. DE C.V.
	C.CHRISTOPHER DE LA TORRE
	





	MÓNICA CECILIA MARTÍNEZ LIRA
	MÓNICA CECILIA MARTÍNEZ LIRA
	





	BONDEX, S.A. DE C.V.
	C. VICTORINO MARTÍNEZ
	





	ESPECIALISTAS EN ESTERILIZACIÓN Y ENVASE, S.A. DE C.V.
	C. HUMBERTO ALVARADO LÓPEZ
	







POR EL INSTITUTO NACIONAL DE CARDIOLOGIA IGNACIO CHÁVEZ

	NOMBRE
	ÁREA
	FIRMA

	C.P. MARIO ORTIZ ESQUIVEL
	DEPARTAMENTO DE ADQUISICIONES MEDICAS Y HOSPITALARIAS
	






	C. LUIS ALVAREZ PÉREZ
	DEPARTAMENTO DE INTENDENCIA
	






	C. HECTOR ALTAMIRANO RIVAS
	DEPARTAMENTO DE LAVANDERÍA
	





	C.P. MIGUEL ESPINOSA PÉREZ
	DEPARTAMENTO DE ALMACÉN GENERAL
	





	C. JOSÉ LUIS ALCANTARA P.
	DEPARTAMENTO DE INTENDENCIA
	







POR EL ORGANO INTERNO DE CONTROL
	NOMBRE
	FIRMA

	NO ASISTIÓ NINGÚN REPRESENTANTE 
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